
 

       COMUNE DI CASOLA IN LUNIGIANA  
Medaglia d'Oro al Merito Civile  

CAP. 54014   PROVINCIA DI  MASSA CARRARA    
Tel 0585/90013 Fax  0585/90150  www.comune.casolainlunigiana.ms.it  

email: comune.casola@lunigiana.ms.it - pec: comune.casolainlunigiana@postacert.toscana.it  
 

 
 

DECRETO SINDACALE N. 1 DEL 30/04/2025 
 
 
OGGETTO: CHIUSURA DEGLI UFFICI COMUNALI PER IL GIORNO 2 MAGGIO 2025 

 
 

IL SINDACO 
 
 
 
Richiamato l’art.50 comma 7 del D.Lgs.vo. 18 agosto 2000, n.267 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti 
Locali”, che attribuisce al Sindaco il compito di coordinare gli orari degli esercizi commerciali, dei servizi 
pubblici, nonché di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel territorio al fine di armonizzare 
l’espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali degli utenti”. 
 
Considerato che l’orario di servizio di questa Amministrazione è articolato su cinque giorni lavorativi 
settimanali, con rientro pomeridiano il Martedì ed il Giovedì; 
 
Preso atto che il 1° maggio 2025 cadrà di giovedì e che pertanto gli uffici e per essi la struttura comunale 
ove sono ubicati con tutti i relativi impianti dovrebbe essere riaperta e gli impianti messi in funzione, dopo 
la festività che la precede, esclusivamente per venerdì 2 maggio 2025;  
 
Considerato che:  
- è principio di buona amministrazione programmare le chiusure d’ufficio dei Settori e dei Servizi 

comunali in aiuto all’utenza, ma anche per il buon andamento della stessa amministrazione che, in 
occasione di giorni feriali ricadenti tra due festività “ponti”, con un organico largamente ridotto, non 
sarebbe in grado di garantire la massima efficienza;  

- nella giornata testé richiamata l’accesso agli uffici dei cittadini sarà notevolmente limitato, cosicché 
l’eventuale chiusura non comporterà particolari disagi;  

- nell’ambito della più generale riduzione della spesa pubblica, si rende opportuno adottare 
provvedimenti tesi al contenimento dei consumi energetici, da perseguirsi in particolari periodi 
dell’anno caratterizzati da riduzione dell’accesso ai servizi comunali da parte dell’utenza;  

 
Dato atto che il giorno di cui trattasi sarà conteggiato d’ufficio in conto ferie, salva diversa causale 
giustificativa prevista per Legge o dal CCNL; 
 
Visti: 
- il comma 7 dell’art.50 D.Lgs.18.08.2000 n.267 T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.;  
- il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;  
 
Tutto ciò premesso e considerato:  
 

 



DECRETA 
per quanto in premessa ed espressamente richiamato 
 

La chiusura degli uffici comunali per il giorno 02 maggio 2025 
 

DISPONE  
 

1) Di trasmettere copia del presente Decreto ai Responsabili di Servizio.  
 

2) Di dare la più ampia diffusione ai cittadini del contenuto del presente atto mediante appositi avvisi ed al 
Servizio Personale la massima diffusione tra il personale dipendente dell’Ente.  

 
3) Che il presente decreto sia pubblicato all’Albo Pretorio online e sul sito web istituzionale di questo 
Comune per il periodo previsto dalle vigenti leggi.  

 
 

Il Sindaco 
Mattia Leonardi 

 
 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Casola in Lunigiana.
Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Leonardi Mattia in data 30/04/2025


